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 МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
Об итогах социально-экономического развития муниципального

образования «Красногвардейский район» за I полугодие 2014 года

Заслушав информацию об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Красногвардейский район» за I полугодие 2014 года, в соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Красногвардейский район» за I полугодие 2014 года (приложение).

2. Настоящее решение с приложением опубликовать в газете «Дружба», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу с момента его принятия.
Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район» А.В. Ершов

с. Красногвардейское

22 августа 2014 года

№ 313
Приложение к решению

Совета народных депутатов

МО «Красногвардейский район»

от 22 августа 2014 года № 313
Итоги

социально-экономического развития

муниципального образования

«Красногвардейский район»

за 1 полугодие 2014 года

1. сельское хозяйство

Территория Красногвардейского района составляет 72552 гектара, в том числе 34942 гектара пашни, из них в сельскохозяйственных предприятиях различных форм собственности-32884 гектара, 2058 гектаров в личных подсобных хозяйствах.

По состоянию на 01.07.2014 года, согласно сведениям об итогах сева под урожай 2014 года, предоставленных в органы статистики, посевные площади сельскохозяйственных культур (без населения) составили 32404 гектара, в том числе в сельскохозяйственных производственных кооперативах и прочих сельхозпредприятиях - 9597 гектаров и 22807 гектаров в крестьянских (фермерских) хозяйствах. В 2014 году пахотные земли, занятые сельхозкультурами использованы на 98,5% от имеющейся пашни.

Сельхозтоваропроизводителями района под урожай 2014 года посеяно озимых и зимующих культур на площади 16205 га, что на 1214 гектара больше прошлогодних показателей, в том числе озимой пшеницы – 14060 га, озимого ячменя –2035 га, тритикале - 40 га, озимых на зеленый корм –70 га.

Совместно со специалистами Красногвардейского отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Республике Адыгея в январе-марте 2014 года проводились обследования посевов озимых культур с целью выявления их состояния.

Также проведено обследование посевов на выявление заселения мышевидными грызунами, на фитосанитарное состояние выхода из зимовки, на выявление засоренности сорной растительностью.

В связи с неблагоприятными погодными условиями (ливневые дожди) произошло подтопление посевов, что привело к гибели озимой пшеницы на площади 90 га.

На 1 июля 2014 года в районе убран озимый ячмень на площади 1977 гектаров, по оперативным данным средняя урожайность по району составила 49,7 ц/га, в том числе в СПК убрано 807 га, урожайность - 49,1 ц/га, в КФХ на площади 1170 га, урожайность составила- 50,1ц/га.

На отчетную дату в районе убрано озимой пшеницы на площади 2155 гектаров, что составляет 15,4% от площади уборки. По предварительным данным средняя урожайность по району составила 47 ц/га, в том числе в СПК обмолочено 600 гектар, с урожайностью – 45,0 ц/га. В крестьянских (фермерских) хозяйствах убрано 1555 га, урожайность составила 47,9 ц/га.

Надо отметить высокие показатели в уборке озимого ячменя в КФХ, так в хозяйстве Нагоева К.А. получен урожай – 62,4 ц/га, Тхитлянова А.Е. – 60,0 ц/га, Асланова А.А .- 56,2 ц/га, Чиназирова Э.Р – 53,0 ц/га.

Приказами Министерства сельского хозяйства Республики Адыгея создана комиссия по подведению итогов уборки урожая зерновых и зернобобовых культур 2014 года и разработаны условия поощрения передовиков по итогам жатвы 2014 года. В районе в соревновании участвуют СПК «Колхоз Ленина», СПК «Родина», КФХ Бракий И.Ш, ИП Нагоев К.А.

Наряду с уборкой на полях района идет заготовка кормов. Заготовлено сена в СПК -261 тонна. Сенаж заготавливается только в СПК «Колхоз Ленина» - 403 тонны. Заготовлено соломы в СПК - 200 тонн. Всего заготовлено грубых и сочных кормов - 660 тонн.

Яровой клин зерновых и зернобобовых составляет – 2264 га, в том числе яровой ячмень – 10 га, кукуруза на зерно – 1821 га, овес – 143 га, горох – 5 га, в отчетном году значительно снижена посевная площадь риса – 285 га при плане 585 га, что обусловлено неблагоприятными погодными условиями и подтоплением рисовой системы в СПК «Колхоз Еленовский».
Предстоит уборка подсолнечника на площади – 11704 га, что на 1175 га меньше посевной площади прошлого года, сои – 479 га, овощей – 16 га, бахчи продовольственные - 11 га.

Согласно оперативным данным «О ходе ремонта и технической готовности сельскохозяйственной техники» подготовлено к работе: тракторов – 302, зерноуборочных комбайнов – 60, всего участвует в работе 64 комбайна. Нагрузка на один комбайн на уборке зерновых составляет – 245 га.

В последние годы несколько улучшилось положение дел с обновлением техники в хозяйствах. Приобретено комбайнов - 9 шт., 6 тракторов и другая сельскохозяйственная техника.

Согласно распоряжению главы Красногвардейского района от 06.03.2014 г. № 55–р «О проведение государственного технического осмотра самоходной техники и прицепов к ней на предприятиях, организациях, крестьянских хозяйствах и техники, находящейся в личном пользовании граждан Красногвардейского района в 2014 году» проведен технический осмотр машинно-тракторного парка. Хорошо подготовлена техника в СПК «Родина», СПК «Колхоз Ленина», КХ «Бракий И.Ш.»

На уборке зерновых колосовых культур урожая 2014 года задействовано 64 комбайна. Из них 28 комбайнов энергонасыщенные, более 100 тракторов, 63 единицы грузового транспорта. В хозяйствах района различных форм собственности имеется 15 механизированных токов с весоизмерительным хозяйством.

В текущем году в организациях агропромышленного комплекса Красногвардейского района несчастных случаев на производстве не зарегистрировано.

Животноводством в районе занимаются 3 сельскохозяйственных производственных кооператива и 7 крестьянских (фермерских) хозяйств.

За 1 полугодие 2014 года в коллективных хозяйствах произведено (реализовано) мяса 5004 тонны, что на 361 тонну больше данного периода прошлого года. Из общего количества производственного мяса, мясо птицы составляет 4915 тонн.

Всего произведено в СПК молока 2326,9 тонны, что на 133,6 тонны больше, чем было произведено на эту дату в 2013 году. Все хозяйства увеличили производство молока.

За 6 месяцев 2014 года надой молока на фуражную корову составил 2423,9 кг, что на 139,8 кг больше прошлогоднего уровня.

По хозяйствам надой на фуражную корову выглядит следующим образом:

Наименование СПК
Ед. изм.
I пол.

2013 г.
I пол.

2014 г.
+/-

к 2013 г.

СПК «Колхоз Ленина»
кг.
2872
2874,9
+2,9

СПК «Родина»
кг.
1411
1771,9
+359,2

СПК «Штурбино»
кг.
2100
2156,0
+56

ИТОГО ПО РАЙОНУ
кг.
2245
2423,9
+178,9
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На 1 июля 2014 года в хозяйствах района имеется 9385 голов крупного рогатого скота, что на 102 головы больше, чем было на эту дату прошлого года, в том числе в СПК - 2304 головы, в КФХ - 202 головы, в ЛПХ - 6897 голов. Увеличение поголовья КРС в районе произошло за счет личных подсобных хозяйств и КФХ.

В сельскохозяйственных предприятиях имеется в наличии 960 голов коров:
Наименование СПК
Ед. изм.
I пол.

2013 г.
I пол.

2014 г.
+/-

к 2013 г.

СПК «колхоз Ленина»
гол.
550
550

СПК «Родина»
гол.
360
360

СПК «Хатукайский»
гол.
20
0
-20

СПК «Штурбино»
гол.
50
50

ИТОГО ПО РАЙОНУ
гол.
980
960
-20

Кроме того, в КФХ имеется 78 голов коров , 192 головы овец. В ЛПХ - 4688 голов коров, 1257 свиней, 2541 коз и овец. В целом по району на 01.07.2014 года имеется 5725 голов коров.

За 6 месяцев 2014 года приплод телят в хозяйствах составил 436 голова. На 100 коров получено 39 телят, что на 1 теленка меньше данного периода прошлого года.

Постановлением главы администрации МО «Красногвардейский район» от 21.03.2013 года №141 утверждена ведомственная целевая программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Красногвардейском районе Республики Адыгея на 2013-2015 годы», доведены целевые индикаторы реализации мероприятий программы.

Постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 06.03.2013 г. №49 определены меры государственной поддержки агропромышленного комплекса Республики Адыгея, приказом Министерства сельского хозяйства от 07.03.2014г. №38 установлены ставки и доведен перечень необходимых документов на некоторые виды субсидий.

В рамках государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей проведена работа по сбору документов и составлении справок-расчетов на получение субсидии по оказанию несвязанной поддержки в области растениеводства, которая предоставляется на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности, повышение плодородия и качества почв 74 фермерским хозяйствам и 5 сельскохозяйственным предприятиям различных форм собственности.

По состоянию на 01.07.2014 года по предварительным данным перечислено на счета сельхозтоваропроизводителей 21841,5 тыс. руб.
Получатели субсидии
Получено

субсидии из бюджета РА, тыс. руб.
Получено

субсидии из бюджета РФ, тыс. руб.
Всего

получено субсидий, тыс. руб.

Оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, всего
3543,2
9388,1
12931,3

в том числе -КФХ, ИП
2005,9
5314,8
7320,7

-СПК и прочие с/х
1537,3
4073,3
5610,6

Возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам на срок от 2 до 10 лет
104,9
1745,8
1850,7

Возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам
810,4
3155,9
3966,3

Возмещение части процентной ставки по кредитам и займам, выданным на развитие малых форм хозяйствования
307,6
2785,6
3093,2

в том числе - КФХ, ИП
99,8
1088,5
1188,3

- ЛПХ
207,8
1697
1904,8

Итого:
4766,1
17075,3
21841,5

В части реализации мероприятий ведомственных целевых программ «Поддержка начинающих фермеров в Республике Адыгея на период 2012-2014 годы» и «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Республики Адыгея на 2012-2014 годы» 9 фермеров района подали документы на получение гранта, в том числе 8 начинающих фермеров, 1 семейная животноводческая ферма.

2. Промышленность

Промышленность – ведущая отрасль экономики, влияющая на социально-экономическое состояние Красногвардейского района.

По итогам 6 месяцев 2014 года общий объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами промышленными предприятиями Красногвардейского района по полному кругу предприятий составил 428,73 млн. руб., в том числе по крупным предприятиям - 249,96 млн. руб., малым – 176,57 млн. руб., подсобным – 2,2млн. руб.
Выполнение прогнозных показателей, определенных программой социально-экономического развития Красногвардейского района составило 111,9%. Индекс физического объема промышленного производства по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в сопоставимых ценах составил 75,1%.

Значительное снижение объёмов промышленного производства по сравнению с 2013 годом произошло в связи с прекращением деятельности ООО «ЛЕНСАХАР-Юг», которым за 1 полугодие 2013 года было произведено продукции на 103 млн. руб.

Информация о производстве промышленной продукции по Красногвардейскому району за январь-июнь 2014 года представлена в следующей таблице.

Наименование

показателя
единица

измерения
1полугодие 2014 года
1полугодие 2013 года в сопоставимых ценах
Темп роста 2014г. к 2013г., %

Прогноз
факт
% выполнения прогноза

Всего

по району
млн. руб.
383,04
428,73
111,9
570,54
75,1

Крупные предприятия
млн. руб.
263,80
249,96
94,8
437,20
57,2

Малые предприятия
млн. руб.
119,23
176,57
148,1
128,23
137,7
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Анализ ситуации в промышленности по итогам 1 полугодия 2014 года показал, что рост объемов и повышение конкурентоспособности продукции наблюдается на предприятиях, где серьезно занимаются вопросами модернизации и реконструкции производств, внедрения инновационных технологических процессов.

Так наибольший вклад в районные показатели внесли следующие ведущие предприятия: ООО «Красногвардейский молочный завод» (производство и переработка молочной продукции), ООО «Диас» (производство сельхозорудий и др. Ими произведено около 57,2% промышленной продукции района.

Малые предприятия обеспечили рост промышленной отгрузки района по сравнению с прошлым годом на 137,7%. Ими произведено и отгружено продукции на 176,57 млн. руб., при прогнозе 119,23 млн.

По крупным предприятиям за 1полугодие 2014 года производство составило 428,73 млн. руб., что на 141,80 млн. руб. меньше показателя за аналогичный период 2013 года в связи с прекращением деятельности ООО «ЛЕНСАХАР-Юг», а также с переходом ООО «Комбикормовый завод «Красногвардейский» из категории крупных предприятий в категорию малых.

Снизило свои прошлогодние показатели ООО «Диас», которое специализируется на выпуске сельхозорудий. Так производство за 1 полугодие 2014 года составило79,23 млн. руб., или 63,7% к уровню прошлого года. Тем не менее, компанией предпринимаются меры к росту производства и увеличению доли производимой продукции на рынке сельскохозяйственной техники и оборудования. Так продолжаютдействовать соглашения с Адыгейским филиалом ОАО «Россельхозбанк», по которым сельхозпроизводители района могут покупать производимую на ООО «Диас» сельскохозяйственную технику и оборудование в кредит на льготных условиях. Также учитывая пожелания и рыночный спрос, компания постоянно совершенствует выпускаемую технику и оборудование, стремится расширять ассортимент.

Кирпичными заводами Красногвардейского района за 1 полугодие 2014 года произведено 2432,8 тыс. шт. кирпича, это на 1438,4 тыс. шт. больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года: СПК «Колос» -737 тыс.шт. ООО кирпичный завод «Садовое» - 366,4 тыс. шт. ООО «Меркурий» - 700 тыс. шт. ООО «Юрма-Ла» - 629.4 тыс. шт.
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В сфере недропользования снижение объемов добычи и переработки ГПС наблюдается практически у всех предприятий данной отрасли экономики. Одной из основных причин снижения объемов добычи и переработки ГПС является введение ограничений на перевозку ГПС по дорогам федерального и республиканского значений.

Несмотря на спад промышленного производства в целом по району, следует отметить, что он является временным, по тем причинам, что были озвучены ранее. Перед руководителями всех промышленных предприятий поставлена задача по выполнению прогноза и недопущению снижения производства в текущем году.
3. ИНВЕСТИЦИИ

Привлечение инвестиций, прежде всего, в приоритетные для развития района отрасли экономики, является одним из основных направлений работы администрации МО «Красногвардейский район».
Так на объекты Красногвардейского района за 1 полугодие 2014 года за счет средств федерального, республиканского и местного бюджетов, а также за счет средств частных инвесторов были направлены следующие средства:

№№ п/п
Наименование объекта
Освоено средств (млн. руб.)

1.
Расширение газораспределительной системы Красногвардейского района. Выполнение работ по объекту капитального строительства «Газопровод высокого давления с установкой ШГРП в с. Еленовское по ул.Горького
1,339

2.
Приобретение культиваторов блочно-модульных и прицепных (4шт.)
1,93

3.
Приобретение комбайнов
30

4.
Приобретение тракторов
11

ИТОГО
44,269

В Красногвардейском районе проводятся различные мероприятия по улучшению инвестиционного климата и привлечению частных инвесторов в различные инвестиционные проекты. Одним из таких мероприятий была разработка инвестиционного паспорта Красногвардейского района, представляющего собой комплексный информационный бюллетень о потенциале района, необходимого инвесторам для принятия решений. Паспорт размещён на официальном сайте администрации МО «Красногвардейский район» и направлен в Министерство экономического развития и торговли Республики Адыгея и Корпорацию развития Республики Адыгея. Непосредственно проводится работа с потенциальными инвесторами, готовыми вложить свои ресурсы в уже подготовленные инвестиционные проекты.

Так, ООО «Тепличный комплекс «Велес» начал на территории района строительство одного из крупнейших тепличных комбинатов в России. Объем инвестиций в проект может превысить 5,5 млрд. рублей. После выхода на проектную мощность комбинат сможет выпускать ежегодно более 40 тыс. тонн овощной продукции. В настоящее время осуществляется техническая работа по инфраструктурному обеспечению проекта и начаты строительные работы. Комбинат разместится на участке площадью 80 га, взятом компанией в долгосрочную аренду. Ежегодно планируется вводить в эксплуатацию по 20 га.

Осуществляется работа по привлечению инвесторов на пустующие мощности предприятий. В а. Хатукай начинает деятельность предприятие по производству локально-очистных станций и различных ёмкостей из полипропилена. Вс. Красногвардейском открывается предприятие по производству хлеба и различных хлебобулочных изделий, предприятие по производству и розливу воды, а также производство по изготовлению утеплителей.

Для участия в работе международного инвестиционного форума «Сочи – 2014» подготовлено и направлено в Министерство экономического развития и торговли Республики Адыгея 4 инвестиционных предложения для потенциальных инвесторов.

В текущем году разработано и утверждено Решением МО «Красногвардейский район» от 25.04.2014 г. №109 «Положение об инвестиционной политике (деятельности) органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район». Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Законом Республики Адыгея от 09.02.1998 г. № 64 «Об инвестиционной деятельности в Республике Адыгея». Данное положение определяет цели и принципы инвестиционной политики, полномочия органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» в сфере осуществления инвестиционной политики, систему форм и методов, применяемых органами местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» для стимулирования инвестиционной деятельности, меры муниципальной поддержки инвестиционной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, меры информационной поддержки инвестиционной деятельности, муниципальные гарантии, предоставляемые инвесторам, предоставление муниципального имущества вцелях стимулирования инвестиционной деятельности, приоритетные направления инвестиционной деятельности, основные критерии, применяемые для оценки проектов, источники поддержки инвестиционной деятельности, порядок сопровождения инвестиционной деятельности.

4. Потребительский рынок
Сфера торговли и услуг является одним из бюджетообразующих секторов экономики МО «Красногвардейский район». Развитие сектора рыночных услуг в основном определяется торговлей, общественным питанием и бытовым обслуживанием, которые развиваются в тесной взаимосвязи со всеми отраслями, обеспечивая предоставление необходимых товаров и услуг жителям нашего района. На сегодняшний день в Красногвардейском районе сформирована современная инфраструктура потребительского рынка и услуг, насчитывающая в своем составе 1сельскохозяйственный рынок, 2 сельскохозяйственные ярмарки и 261 предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

Развитие потребительского рынка МО «Красногвардейский район» в 1 полугодие2014 года характеризовалось положительной динамикой роста оборота розничной торговли и общественного питания. Деятельность в области торговли в течении года была направлена на сохранение стабильности на потребительском рынке товаров и услуг, развитие стационарной сети предприятий розничной торговли и общественного питания и мелкорозничной торговой сети района.

За отчётный период населению МО «Красногвардейский район» предприятиями розничной торговли было реализовано потребительских товаров на сумму около 488,7 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 9% больше уровня соответствующего периода прошлого года. Оборот розничной торговли на 98,5% формируется торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в стационарной торговой сети, на 1,5% - за счет продажи товаров на сельскохозяйственном рынке и 2 сельскохозяйственных ярмарках.


[…]


Команда Красногвардейского района принимала участие в Спартакиаде Республики Адыгея среди трудящихся (летние сельские спортивные игры). В гиревом спорте наши спортсмены заняли 2 место в командном результате, в личном зачете победителем стал Армашевский Михаил из с. Большесидоровского, призером Чембохов Руслан из а. Джамбечий.

Сборная команда футболистов Красногвардейского района принимала участие в Чемпионате РА по футболу среди любительских команд, в первом круге наша команда не проиграла ни одного матча.

На проведение районных мероприятий и командировки команд за 1 полугодие 2014 года было выделено и освоено по подпрограмме «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Красногвардейский район»» 165855,46 руб.

По подпрограмме «Реализация молодежной политики в муниципальном образовании «Красногвардейский район» за 1 полугодие 2014 год было проведено 12 культурно-массовых и профилактических мероприятия для детей, подростков и молодежи, а именно:

-с января по апрель в образовательных учреждениях района проходит районный конкурс среди ученических коллективов образовательных школ района «Самый классный класс!», в нем принимают участие 5 школ района. Конкурс проводится в целях повышения мотивации к учебной, общественной деятельности, социальной активизации учащихся общеобразовательных учреждений района, развития форм ученического самоуправления, повышение творческого потенциала учащихся, их духовно-нравственного воспитания, интеллектуального и физического развития молодого поколения. Сейчас в школах района проходит первый этап конкурса, учащиеся представляют открытые воспитательные мероприятия, классные часы, творческие номера. 12 апреля в РДК состоялся финальный этап конкурса, победитель конкурса представлял наш район в республиканском фестивале «Класс без вредных привычек».

- в марте 2014 года совместно с РДК и ЗАГС, ПДН ОМВД России по Красногвардейскому району были организованы и проведены круглые столы со старшеклассниками МБОУГ №1 на темы «Экстремизм» и «Терроризм»

- 7 апреля в МБОУ СОШ №4 с. Белого проводился круглый стол со старшеклассниками по профилактике правонарушений, наркомании, алкоголизма, табакокурения и пропаганде здорового образа жизни;

26 апреля состоялась Спартакиада Красногвардейского района среди молодежи допризывного возраста по 8 видам спорта. В Спартакиаде приняли участие 9 школ района, победителем Спартакиады стала команда старшеклассников МБОУСОШ №2 а. Хатукай, которая принимала участие в 1-ом этапе республиканской Спартакиаде допризывной молодежи.

17 мая проводился 20 Слет детских общественных организаций Красногвардейского района, в котором приняли участие 15 детских и пионерских районных организаций, Слет проводился в форме детского Арбата.

Впервые с января по май 2014 года проходил конкурс среди лидеров детских организаций района «Лидер 21 века», конкурс проходил по трем номинациям: учеба актива, портфолио лидера последний этап защита проекта «Если бы я был главой администрации», в итоге победителем конкурса стал лидер пионерской организации МБОУООШ №14 Бирюков Михаил.

- в мае с параллелью 7 классов совместно с КДН, центральной библиотекой проведен круглый стол на тему «Телефон доверия», а так же профилактики экстремизма, наркомании, алкоголизма и правонарушений среди молодежи.

20 мая 2014 года по всем школам района прошла акция «Каникулы-2014» в которой приняли участие специалисты Управления образования Красногвардейского района, отдел по молодежной политике и спорту, КДН и ЗП МО «Красногвардейский район», республиканской службы наркоконтроля.

28 июня в парке культуры и отдыха с. Красногвардейского проведен районный праздник, посвященный Всероссийскому Дню молодежи и Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом на данном мероприятии проведена акция «Мы выбираем….!», фестиваль молодежных творческих коллективов, состоялись спортивные соревнования по стритболу среди юношей и девушек, на празднике 9 молодых граждан района были поощрены Благодарственными письмами от главы района и премиями за активную жизненную позицией, высокие результаты в учебе, творчестве и спорте.

В рамках оздоровления и реабилитации несовершеннолетних за 1 полугодие 2014 г. 6 несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, которые занимаются в спортивных кружках и секциях, были направлены в оздоровительные и санаторные учреждения и лагеря РА.

Волонтеры района активно принимали участие в районных акциях: акции, посвященной выводу Советских войск из Афганистана: в патриотических акциях «Георгиевская лента», молодежный Пост №1, в акции посвященной Международному Дню защиты детей, принимали активное участие в районных субботниках; среди сверстников вели пропаганду по здоровому образу жизни; посещали детей в детском отделении районной больницы и реабилитационном центре «Доверие», где проводили с ними досуг.

На проведение районных мероприятий за 1 полугодие 2014 года было выделено и освоено по подпрограмме «Реализация молодежной политики в муниципальном образовании «Красногвардейский район» 51036,4 руб.

14000 руб. было освоено по подпрограмме «Поддержка талантливой молодежи и одаренных детей муниципального образования «Красногвардейский район» на 2014-2016 годы» на проведение конкурса «Лидер 21 века» и поощрение талантливой и активной молодежи района.

В итоге на реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и реализация молодежной политики в муниципальном образовании «Красногвардейский район» на 2014-2016 годы» было выделено и освоено 230891,86 руб. и проведено более 28 мероприятий различной направленности.
Начальник и специалист отдела принимали участие в работе комиссии по делам несовершеннолетних, призывной комиссии и антинаркотической комиссии.

Все проводимые мероприятия были организованы и проведены согласно планам спортивно-массовых и культурных мероприятий отдела по молодежной политике и спорту администрации района на 2014 год, с привлечением всех заинтересованных служб района и Республики Адыгея.
12. Охрана правопорядка

В текущем году деятельность РОВД осуществлялась исходя из основных приоритетных направлений деятельности определенных Директивой МВД России и решениями Коллегий МВД по Республике Адыгея.
В качестве положительных моментов в отчётном периоде, следует отметить снижение количества регистрируемых преступлений на 6,9% (со 145 до 135), в том числе тяжких и особо тяжких – на 34,4% (с 32 до 21), краж – на 27,5% (с 51 до 37), мошенничеств – на 50% (с 12 до 6), грабежей – на 66.7% (с 3 до 1) .

Положительной динамикой характеризуется не совершение таких тяжких преступлений против личности, как убийство, причинения тяжкого вреда здоровью, повлекшего смерть, разбойных нападений.

Отмечается улучшение раскрываемости преступлений, которая в целом достигла 85,9% (+1,9% к АППГ), раскрываемость тяжких и особо тяжких составов осталась на уровне прошлого года и составила 80%. Число нераскрытых преступлений сократилось на 21,7% (с 23 до 18).

Исходя из анализа оперативной обстановки следует, что наиболее распространенным видом преступлений на территории района являются имущественные преступления.

Вместе с тем необходимо отметить, что в истекшем году улучшена раскрываемость краж на 2,1% (70,7% против 68,6% в АППГ).

Однако отмечается снижение раскрываемости краж сопряженных с проникновением на 13,5% (64,3% против 77,8% в АППГ), а также квартирных краж на 1,8% (85,7% против 87,5% в АППГ).

Удалось добиться активизации работы оперативных подразделений по пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. За истекший период раскрыто 6 преступления по линии НОН (АППГ-4; + 50%).

Несмотря на активизацию работы оперативных подразделений по пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (+25%; 10 преступлений против 8 за АППГ) проведенный анализ показал, что из 10 выявленных преступлений данной категории, 7 были поставлены на учет при вынесении постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела по основаниям п.п.3,4 ч.1 ст. 24 УПК РФ.

Возрос вклад оперативных подразделений по снижению остатка не разысканных подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, неустановленных без вести пропавших граждан и идентифицированных по неопознанным трупам. На сегодняшний день остаток не разысканных и неустановленных лиц составляет 13 человек (АППГ - 17).
С учетом возросшей интенсивности движения автотранспорта, обстановка на дорогах района сохраняется напряженной. В текущем году, отмечается снижение зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий на 18,2% или 9 ДТП против 11 за АППГ, в котором погибло 3 человека (АППГ-3), ранено 13 человек (АППГ-15).

Незначительно активизирована работа по выявлению превентивных составов (ст.112; 115; 116; 117; 119; 150; 151; 156; ч.ч.1,2 ст.213; 232, 241 УК РФ). Так по итогам работы за 6 месяцев направлено в суд 17 уголовных дел по преступлениям данной категории.

В 2014 году нам удалость улучшить качество учетно-регистрационной дисциплины.

За 6 месяцев 2014 года было вынесено 275 постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела. Прокуратурой Красногвардейского района с учетом повторности было отменено 43 постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, вынесенных в текущем году (АППГ-120). Доля отмененных постановлений составила 15,6% (АППГ-34,3%). Всего в текущем году прокуратурой Красногвардейского района без учета повторности было отменено 124 постановления об отказе в возбуждении уголовного дела (АППГ-241).

Возбуждено 2 уголовных дело из числа отмененных на дополнительную проверку отказных материалов (АППГ 13 уголовных дел).

Таким образом, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, нам удалость значительно улучшить качество рассмотрения материалов предварительной проверки, о чем свидетельствует, снижение количества отмененных на дополнительную проверку отказных материалов.

Теперь хочу немного остановиться на кадровой составляющей работы отдела.

На протяжении года проводилась работа по укомплектованию личного состава, что позволило значительно сократить некомплект, который в настоящее время составляет только 2 ед. (1,7%).

В текущем году особое внимание уделялось предупреждению и пресечению различного рода нарушений, допускаемых сотрудниками полиции, в том числе при исполнении ими служебных обязанностей.

За 6 месяцев 2014 года сотрудниками отдела допущено 21 нарушение, из которых 7 нарушения законности, 14 фактов нарушений служебной дисциплины. За допущенные нарушения к дисциплинарной ответственности привлечено 16 сотрудников отдела.

Несмотря на это сотрудниками отдела не было допущено грубых нарушений служебной дисциплины и законности, а именно: управление транспорта в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, утрата табельного оружия, утрата служебного удостоверения, злоупотребление служебными полномочиями, укрытие от учета преступления, привлечение к уголовной ответственности.
В целом, в соответствии с требованиями Приказа МВД России от №1040, проведенные оперативно-розыскные и следственные мероприятия позволили нам добиться положительной оценки. Общая оценка эффективности деятельности Отдела по итогам работы за 6 месяцев 2014 года составила 65,56. Средневзвешенная оценка по республике составила 60,10. Несмотря на положительную оценку, отмечается тенденция снижения эффективности по некоторым показателям ведомственной оценки.

Недостаточны меры, направленные на профилактику преступлений и правонарушений среди подучетных лиц (тов. Бижев М.З.). За отчетный период в массиве раскрытых преступлений 55,4% совершены лицами, ранее совершавшими преступления (61 факт против 74 за АППГ; -17,6%). Возросло число преступных деяний, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (35 фактов против 27 за АППГ, или +29,6%). При этом уже традиционно 82,7% выявленных лиц не имеют постоянного источника дохода (91 факт против 69 за АППГ, или + 31,9%).

Не в полном объеме обеспечена профилактическая работа с подростковой преступностью. Отмечается рост преступлений совершенных несовершеннолетними на 50% (6 против 4 за АППГ) в том числе количество несовершеннолетних совершивших преступления в сравнении с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 20% (с 5 до 6 человек).

Сохраняется высокой угроза жизни, здоровью и имуществу граждан в общественных местах.

За 6 месяцев 2014 года отмечается рост преступлений совершенных в общественных местах с 4 до 21 (+425%), количество данной категории преступлений связанных с угрозой жизни, здоровью и имуществу граждан увеличилось с 2 до 13 (+550%), также возросло количество преступлений совершенных на улицах, площадях и скверах с 3 до 19 (+533,3%).

В истекшем году отмечено снижение числа преступлений экономической направленности на 36,4% (14 преступления против 24 за АППГ), в том числе тяжких и особо тяжких преступлений на 44,4% (10 против 18). Несмотря на это раскрываемость снижена на 6,1% и составила 88,9%.
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 БМР 33256.6 27508.4

Бюджет поселений 14201.8 17078.8

Итого 47458.4 44587.2

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1470548541.xls
Диаграмма1

СПК "Колос" СПК "Колос"

ООО к/з "Садовое" ООО к/з "Садовое"

ООО "Меркурий" ООО "Меркурий"

ООО "Юрма-Ла" ООО "Юрма-Ла"

за 1 полугодие 2013г

за 1 полугодие 2014г

кирпич
тыс.шт.

530

737

127.1

366.4

0

700

337.3

629.4

Лист1

за 1 полугодие 2013г за 1 полугодие 2014г Ряд 3

СПК "Колос" 530 737 2

ООО к/з "Садовое" 127.1 366.4 2

ООО "Меркурий" 0 700 3

ООО "Юрма-Ла" 337.3 629.4 5

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1470548535.xls
Диаграмма1

1 полугодие 2013г 1 полугодие 2013г 1 полугодие 2013г

1 полугодие 2014г 1 полугодие 2014г 1 полугодие 2014г

Рождаемость

Смертность

Естественная убыль

(чел)

174

202

28

193

251

58

Лист1

Рождаемость Смертность Естественная убыль

1 полугодие 2013г 174 202 28

1 полугодие 2014г 193 251 58

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.