СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
[image: Описание: ГЕРБ для бланков]
МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»
ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

Об отчете главы муниципального образования «Красногвардейский район»
о своей деятельности и результатах деятельности администрации
муниципального образования «Красногвардейский район» за 2016 год

Заслушав и обсудив отчет главы муниципального образования «Красногвардейский район» о своей деятельности и результатах деятельности администрации муниципального образования «Красногвардейский район» за 2016 год, в соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования «Красногвардейский район» о своей деятельности и результатах деятельности администрации муниципального образования «Красногвардейский район» за 2016 год (приложение).
2. Признать деятельность главы и администрации муниципального образования «Красногвардейский район» за 2016 год удовлетворительной.
3. Опубликовать данное решение в газете «Дружба», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (www.amokr.ru).
4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета народных депутатов
муниципального образования
«Красногвардейский район» А.В.Ершов
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